1

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-BCVTCNTT

V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của

ngành thông tin và truyền thông trong dịp

Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020

Trà Vinh, ngày     tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, thị xã,

thành phố;

- Doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- Doanh nghiệp có hạ tầng mạng cáp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân dịp

Tết Nguyên đán Canh Tý  năm 2020; Công văn số 4953/UBND-THNV ngày

31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;

Nhằm đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, an toàn an ninh thông tin phục

vụ sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các ngành, các c p và nhu cầu của nhân

dân trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 gắn với các hoạt động kỷ niệm

120 năm ngày thành lập tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông yêu cầu các đơn vị,

doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao huyện, thị xã, thành phố:

- Thực hiện thông tin tuyên truyền, tạo khí thế tươi vui, ph n khởi trong lao

động, sản xu t, công tác, học tập; phản ánh không khí tươi vui, đón Tết của nhân

dân trên địa bàn tỉnh gắn với tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm120 năm ngày thành lập tỉnh.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; nâng cao kiểm soát chặt chẽ các thông tin liên quan đến

sản xu t, kinh doanh, không để xảy ra tình trạng thông tin th t thiệt gây hoang

mang cho người tiêu dùng, gây b t ổn thị trường.

2. Doanh nghiệp Bưu ch nh:

- Tổ chức kiểm soát, chỉ đạo chặt chẽ hoạt động bưu cục và các điểm khai

thác dịch vụ bưu chính; đề cao cảnh giác kịp thời phát hiện, phối hợp với các đơn vị

chức năng trong việc ngăn chặn các hành vi lợi dụng mạng lưới bưu chính, chuyển

phát để vận chuyển hàng lậu, hàng c m, phát tán tài liệu tuyên truyền phản động và

các  n phẩm có nội dung kích động lôi kéo các phần tử x u chống đối chính quyền.

2

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn việc tiếp nhận, chuyển phát các loại bưu phẩm,

 n phẩm, công điện của các cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang ở Trung

ương và địa phương kịp thời, không để ứ đọng.

- Chỉ đạo niêm yết thông báo thời gian mở cửa, đóng cửa giao dịch trong

dịp tết tại các điểm giao dịch; chuyển phát nhanh chóng, kịp thời báo chí, bưu

phẩm, bưu kiện, điện hoa, thư, công văn phát sinh trong dịp Tết.

3. Doanh nghiệp Viễn thông:

- Tổ chức, triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới

thông tin liên lạc và internet, đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ các cơ quan Đảng,

Nhà nước, chính quyền địa phương các c p và nhu cầu của nhân dân thông suốt, an

toàn; chủ động tổ chức kiểm tra, bảo dưỡng nhà trạm, hệ thống thiết bị, đường

truyền; xây dựng các phương án tối ưu dự phòng phân tải, ứng cứu tình huống, sự

cố b t thường gây tắc nghẽn các mạng viễn thông di động, cố định, internet; sẵn

sàng xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra.

- Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên nâng cao ý thức, ch p

hành các văn bản chỉ đạo và các quy định của Đảng, Nhà nước, của ngành; nâng

cao tinh thần cảnh giác kịp thời phát hiện, ngăn chặn nguy cơ gây m t an toàn

mạng lưới, các hành vi lợi dụng mạng viễn thông để hoạt động trái pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với Chính quyền, Công an, Quân sự địa phương nơi

đơn vị trú đóng và nơi có tuyến cáp thông tin đi qua, nắm bắt kịp thời nh ng nơi

có biểu hiện phức tạp, xây dựng bổ sung phương án phối hợp đảm bảo an toàn,

an ninh của ngành, phù hợp với tình hình thực tế.

- Tăng cường rà soát, giám sát chặt chẽ dịch vụ nội dung qua tin nhắn; nhắn

tin cảnh báo về tin nhắn rác cho người sử dụng dịch vụ biết; khuyến cáo khách

hàng tìm hiểu kỹ loại hình dịch vụ và giá cước trước khi tham gia để tránh bị lừa

đảo, bị trừ cước ngoài ý muốn.

- Tổ chức kiểm tra uốn nắn, xử lý các vi phạm về quản lý, sử dụng dịch vụ

internet công cộng; thực hiện nghiêm các quy định về quản lý thuê bao di động

trả trước và giá cước dịch vụ thông tin di động mặt đ t.

4. Các doanh nghiệp có hạ tầng mạng cáp:

- Tăng cường phối hợp Công ty Điện lực Trà Vinh triển khai công tác

chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, lập phương án sắp xếp, bó gọn nh ng tuyến

cáp do doanh nghiệp quản lý (không dùng chung cột điện lực) gây ảnh hưởng đến

mỹ quan đô thị, an toàn giao thông theo quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động

của tỉnh; quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động của doanh nghiệp đã được

UBND tỉnh phê duyệt; Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016.

5. Thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực điều hành, trực ca, trực ứng

cứu thông tin và trực vận hành mạng viễn thông, bưu chính, đài, trạm đảm bảo

hoạt động thông suốt 24/24 giờ trong nh ng ngày Tết. Trường hợp xảy ra các vụ

việc gây m t an toàn, an ninh mạng lưới, các đơn vị báo cáo về Sở Thông tin và

Truyền thông, cơ quan Công an gần nh t để có sự chỉ đạo, xử lý kịp thời.

3

6. Doanh nghiệp bưu chính, viễn thông báo cáo danh sách lãnh đạo đơn vị

trực Tết về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 20/01/2020.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp triển khai,

thực hiện tốt nội dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- UBND huyện, tx,tp;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nầy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-07T18:44:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Nầy<nvnay@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-08T10:31:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-08T10:31:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-08T10:32:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!